HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	BCH HND TỈNH THANH HOÁ
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	*

	Số  931-CV/HNDT
V/v tiếp tục tập trung đẩy mạnh hoạt động uỷ thác với Ngân hàng Chính sách xã hội những tháng còn lại năm 2020.

Thanh Hóa, ngày 11 tháng  8 năm 2020

            Kính gửi: Ban Thường vụ Hội Nông dân 27 huyện, thị, thành phố.

Tại Hội nghị giao ban về chương trình ủy thác giữa Ngân hàng Chính sách xã hội (NHCSXH) tỉnh Thanh Hóa với các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh quý II năm 2020 đã thảo luận những kết quả đạt được trong quý II, nêu lên những tồn tại hạn chế và đề ra nhiệm vụ, giải pháp trong quý III năm 2020. Sau khi thảo luận, Hội nghị đã thống nhất đánh giá những nội dung như sau:

Trong 7 tháng đầu năm 2020, do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, hoạt động tín dụng chính sách trên địa bàn tuy gặp nhiều khó khăn, nhưng dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của cấp ủy, chính quyền các cấp, sự nỗ lực của NHCSXH và hội đoàn thể các cấp đã đạt được những kết quả nổi bật trong thực hiện nhiệm vụ, như: Tổ chức giải ngân kịp thời các chỉ tiêu chương trình tín dụng được cấp trên thông báo; công tác giao dịch tại xã đảm bảo thông suốt; phối hợp thực hiện kiểm tra trước, trong và sau khi cho vay; tập trung xử lý nợ rủi ro do nguyên nhân khách quan,v.v...
Đến 31/7/2020, dư nợ ủy thác toàn tỉnh đạt 9.853 tỷ đồng, tăng 528,7 triệu đồng so với đầu năm; dư nợ do Hội Nông dân (HND) quản lý 3.380 tỷ đồng, tăng 160 tỷ đồng so với đầu năm; với 2.466 tổ tiết kiệm và vay vốn (tổ TK&VV) và 88.699 thành viên; nợ quá hạn 4,7 tỷ đồng (tỷ lệ 0,14%). Hoạt động nhận ủy thác được thực hiện thông qua 559/559 điểm giao dịch xã trên toàn tỉnh, đáp ứng được nhu cầu vay vốn của hộ nghèo và các đối tượng chính sách. Số tổ TK&VV đạt loại Tốt 2.293 tổ (chiếm 93%), loại Khá 132 tổ (chiếm 5,4%), loại Trung bình 38 tổ (chiếm 1,5%), loại Yếu 3 tổ (chiếm 0,1%).
Công tác phối hợp giữa NHCSXH với các cấp Hội được thực hiện đồng bộ: công tác giao ban định kỳ được duy trì, chất lượng được nâng lên, tài liệu và nội dung giao ban được chuẩn bị đầy đủ, NHCSXH tạo điều kiện cung cấp thông tin để các cấp hội năm bắt được kịp thời; chủ động phối hợp với chính quyền địa phương nắm bắt mức độ ảnh hưởng của khách hàng vay vốn để thực hiện các giải pháp hỗ trợ kịp thời, nhằm tháo gỡ những khó khăn cho khách hàng bằng các biện pháp như gia hạn nợ, điều chỉnh kỳ hạn nợ, cho vay bổ sung,v.v...; triển khai công tác chấm điểm cho tổ TK&VV tại điểm giao dịch xã đến các Hội xã và tổ trưởng tổ TK&VV
Công tác kiểm tra luôn được các cấp Hội và NHCSXH quan tâm, sau thời gian giãn cách xã hội do đại dịch Covid-19 đã tăng cường công tác kiểm tra theo kế hoạch, tham gia các cuộc họp giao ban định kỳ để nắm bắt những tồn tại phát sinh tại cơ sở và có giải pháp phối hợp chấn chỉnh kịp thời.

Bên cạnh kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại hạn chế, cụ thể:
·  Công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng còn hạn chế nên nhiều hộ vay vốn không chấp hành trả nợ gốc, lãi (Hội Nông dân là 203 hộ vay số tiền 3,7 tỷ đồng).
·  Ý thức trách nhiệm
·  Một số đơn vị chưa quyết liệt trong công tác thu hồi nợ xấu, chưa tích cực tham mưu cho Tổ thu hồi nợ cấp xã xử lý những trường hợp hộ vay có nợ quá hạn nhưng chây ỳ, dẫn đễn nợ quá hạn tăng cao so với đầu năm (HND Hà Trung tăng 138 triệu đồng, HND Thọ Xuân tăng 42 triệu đồng).
·  Một số tổ TK&VV, HND cấp xã không nắm được thông tin của hộ vay, đề nghị xóa nợ cho hộ vay, nguyên nhân bị coi là mất tích nhưng vẫn còn thông tin đang đóng bảo hiểm, thuế (HND xã Nga Thủy – Nga Sơn, HND thị trấn Mường Lát).
·  Một số HND huyện trong 6 tháng đầu năm 2020 chưa thực hiện công tác kiểm tra (HND huyện Thọ Xuân).
·  Một số nơi chưa tham mưu tốt cho UBND xã bố trí hội trường lớn làm nơi giao dịch xã cố định hàng tháng, chưa quan tâm đến công tác bảo quản biển bảng, còn bị mất sao kê dư nợ, một số đơn vị chưa hỗ trợ sắp xếp bàn ghế nơi giao dịch, một số tổ trưởng còn đi chậm, một số nơi Hội xã chưa nắm được các nội dung ủy thác với NHCSXH, không tham gia hoặc tham gia không đầy đủ các buổi giao ban tại phiên giao dịch. Tại buổi giao dịch chưa thực hiện đúng chức trách nhiệm vụ được ủy thác như:kiểm soát bảng kê nộp lãi, hướng dẫn tích kê tiền, dự họp chưa ghi đầy đủ nội dung,v.v... (HND xã Hoằng Tiến huyện Hoằng Hóa; HND xã Quảng Văn, Quảng Định huyện quảng Xương; HND xã Lũng Cao, xã Văn Nho, xã Kỳ Tân huyện Bá Thước). Chưa thực sự quan tâm đến các công việc trong hợp đồng ủy thác, còn phó mặc cho tổ TK&VV tự hoạt động (HND xã Lâm Phú huyện Lang Chánh).
·  Công tác tham gia họp bình xét của một số HND xã còn nể nang, hình thưc dẫn đến người vay sử dụng vốn không đúng mục đích, không chấp hành quy ước của tổ, còn tình trạng một gia đình 2 người đứng vay tiền (HND Nga Thái huyện Nga Sơn).
Để tiếp tục thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ trong hoạt động ủy thác và hoàn thành các chỉ tiêu theo kế hoạch năm 2020; Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh yêu cầu Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố tập trung chỉ đạo thực hiện những nội dung như sau:
1. Tập trung tuyên truyền cho hội viên, nông dân các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các chương trình tín dụng chính sách đang thực hiện trên địa bàn, Chỉ thị số 40-CT/TW của Ban Bí thư, các chương trình cho vay mới nhất là các chương trình sẽ kết thúc vào năm 2020; vận động hội viên, nông dân tham gia gửi tiết kiệm dân cư, tiết kiệm gửi góp linh hoạt tại NHCSXH.
2. Tăng cường công tác kiểm tra theo kế hoạch đã xây dựng; đôn đốc các đơn vị thực hiện đúng tiến độ kiểm tra; hoàn thành tỷ lệ kiểm tra theo kế hoạch tháng, quý, năm; thực hiện đầy đủ nội dung, quy trình kiểm tra theo quy định.
3. Nâng cao trách nhiệm trong công tác chỉ đạo Hội xã tham gia họp bình xét, giám sát hoạt động của tổ TK&VV và hộ vay vốn.

4. Tiếp tục duy trì các tổ TK&VV đạt chất lượng hoạt động tốt; rà soát đánh giá, kiện toàn các tổ TK&VV có chất lượng trung bình, yếu kém trên cơ sở phân tích, đánh giá làm rõ nguyên nhân để có giải pháp phù hợp, đề xuất thay đổi những tổ trưởng để lặp lại việc cho vay hộ gia đình 2 sổ, vay chồng chéo, vay vượt mức, sử dụng sai mục đích...

5. Sau Đại hội, đề nghị rà soát, kiện toàn lại tổ TK&VV, thành viên Ban giảm nghèo xã, thay thế tổ trưởng và thành viên Ban quản lý Tổ TK&VV kiêm Tổ trưởng Tổ vay vốn của các tổ có chất lượng hoạt động yếu kém, tổ trưởng quá cao tuổi, sức khỏe kém không đáp ứng được nhiệm vụ của tổ.

6. Nắm bắt, chỉ đạo tốt công tác xử lý các khoản nợ xấu, nợ của hộ vay bỏ đi khỏi địa phương sẽ đến hạn trong những tháng cuối năm 2020. Từ đó tham mưu cho Ban thu hồi nợ khó đòi đôn đốc thu hồi, tránh gia tăng nợ quá hạn.

7. Quan tâm đến hoạt động giao dịch xã của NHCSXH, tham mưu cho chính quyền địa phương tạo điều kiện về cơ sở vật chất, con người... để giao dịch tại xã được đảm bảo thông suốt. Thông qua công tác chấm điểm Tổ TK&VV để có giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động của Tổ TK&VV.

8. Phối hợp với NHCSXH tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ ủy thác cho cán bộ Hội các cấp chưa được tập huấn.
Yêu cầu Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố chỉ đạo thực hiện hiệu quả; gửi văn bản chỉ đạo về Tỉnh Hội (qua Ban Kinh tế - Xã hội) E.mail: bankinhtexahoi.hndthanhhoa@gmail.com để báo cáo.
Nơi nhận:                                                                 T/M BAN THƯỜNG VỤ

- Như kính gửi;                                                                   PHÓ CHỦ TỊCH
- NHCSXH tỉnh;
- Thường trực Tỉnh hội;
- Lưu: VP, Ban KT-XH.

    Hà Thị Lan Hương
1